
BOSNA I HERCEGOVINA
Federacija Bosne i Hercegovine

UNSKO SANSKI KANTON
O P Ć I N A   B O S A N S K A   K R U P A

Godina XXIV – Broj 7. 07. septembar 2018. godina
Bosanska Krupa

Izdaje se na
bosanskom jeziku



7/18.

R/B. NAZIV  AKTA Br.str.

1. Rješenje o dodjeli općinskih priznanja povodom 17.septembra – Dana općine
Bosanska Krupa

1080.

2. Odluka o izmjeni i dopuni Odluke o izvšavanju Budžeta Općine Bosanska Krupa 1081.
3. Odluka o izmjenama Odluke o plaćama i naknadama uposlenika u općinskim

organima Bosanska Krupa
1081.

4. Odluka o izmjenama Odluke o rasporedu kreditnih sredstava na projekte putne
infrastrukture

1082.

13. Zaključci 1084-1085.
AKTI OPĆINSKOG NAČELNIKA
1. Zaključak o utvrđivanju deficitarnih zanimanja 1086.
2. Rješenje o imenovanju komisije 1086.
3. Odluka o o dodjeli jednokratne novčane pomoći građanima i pravnim licima za saniranje

nastale štete od djelovanja prirodne nepogode olujnog vjetra na području općine
bosanska krupa u periodu od 10.12. do 12.12.2017.godine

1086.

4. Odluka o korištenju sredstava posebne naknade na ime  izvedenih radova stabilizacije
klizišta na lokalitetu Kozarice u MZ Mahmić selo i sanacije dijela puta u MZ Halkići kao
direktne posljedice prirode nepogode

1089.

Akti USTAVNI SUD FEDERACIJE BIH
1. Rješenje 1089.

1036



Petak , 07.09.2018.godine  / “Službeni glasnik općine Bosanska Krupa“ broj: 7.  / Strana 1080.

Na osnovu člana 2. Zakona o javnim priznanjima USK („Službeni glasnik USK” broj: 4/98), člana 2. stav 1. alineja
9. i člana 3. Uredbe o utvrđivanju značajnih datuma na području USK („Službeni glasnik USK“ broj: 8/98), člana 11. Statuta
općine Bosanska Krupa- prečišćen tekst 1 („Službeni glasnik općine Bosanska Krupa” broj: 10/17.) i člana 5. Odluke o
općinskim priznanjima (“Službeni glasnik općine Bosanska Krupa” broj: 5/11.), Općinsko vijeće općine Bosanska Krupa na
svojoj XXIII-ćoj redovnoj sjednici održanoj dana 06.09.2018. godine, d o n o s i

R  J  E  Š  E  NJ  E

I
Povodom 17. Septembra, Dana oslobođenja općine Bosanska Krupa, a na osnovu kriterija utvrđenih u

Zakonu o javnim priznanjima USK, Uredbi o utvrđivanju značajnih datuma USK i Odluke o općinskim priznanjima,
Općinsko vijeće općine Bosanska Krupa dodjeljuje Općinska priznanja kako slijedi:

PLAKETA „17. Septembar“, dodjeljuje se:

1. G-dinu Đemalu Bešić-Daci, za izuzetan doprinos u zaštiti životinja kroz svoju porodičnu firmu „
Veterinarska stanica Bešić“ sa pet zaposlenih dr.veterine.

2. G-đi  Džeraldini Marijanović- Đerica, za angažovanje na polju povratka izbjeglih i raseljenih lica
na području Bosne i Hercegovine i humanitarni rad u nevladinim organizacijama.

PLAKETA „Oslobodilaca Bosanske Krupe“ dodjeljuje se:

1. G-dinu Huseinu Gerzić –Džibri, ratnom vojnom invalidu, za doprinos u organizaciji otpora i zasluge u
odbrani i oslobađanju bosanskokrupske općine kroz jedinice 511 Slavne bbr.

2. G-dinu Edinu Pašalić, za izuzetan doprinos u odbrani i oslobađanju Općine Bosanska Krupa i države
Bosne i Hrcegovine od agresije.

ZAHVALNICA OPĆINE BOSANSKA KRUPA dodjeljuju se:

1. G-din Esadu ef Čataković, za izuzetan doprinos u razvoju i promovisanju Općine kroz razne projekte
od značaja za lokalnu zajednicu.

2. G-đici Sari Nuhić, izuzetno talentovanoj učenici JU“Opće gimnazije“Bosanska Krupa koja je na
takmičenju  na nivou države BiH  iz njemačkog jezika osvojila prvo mjesto i kao takva predstavljala našu zemlju na
„Internationale Deutsch Olympiade“u Freiburgu, Njemačka  gdje je osvojila  visoko treće mjesto i tako dostojno
predstavila svoj grad i svoju državu na međunarodnoj smotri znanja.

3. G-dinu Ekremu Mušić,  uzoritom građaninu naše Općine koji je svojim ličnim donacijama iskreno  i
nesebično  pomogao građanima naše općine  kao i vatrogasnom društvu iz Bosanske Otoke.

4. G-dinu Mirsadu Komić- Sarajliji, za izuzetan doprinos u odbrani i oslobađanju Općine Bosanska
Krupa i države Bosne i Hrcegovine.

5. Udruženju pčelara „Lipa“, za  izuzetan doprinos  i promociju  pčelarstva  općine Bosanska Krupa.
6. G-dinu Mirsadu Džajić, za  izuzetan doprinos  u oblasti sporta općine Bosanska Krupa.
7. G-dinu Ahmetu Dizdarević, za izuzetan doprinos u odbrani i oslobađanju Općine Bosanska Krupa i

države Bosne i Hrcegovine.
II

U 2018. godini dodjeljuje se ukupno 11  (slovima: jedanaest) Općinskih priznanja.

III
Ovo Rješenje stupa na snagu danom objavljivanja u „Službenom glasniku općine Bosanska Krupa“.

Broj: 01/V-02-5867-2-1 /18. PREDSJEDAVAJUĆI
Dana: 06.09.2018.godine OPĆINSKOG VIJEĆA

Tahir Nuhić s.r.
************************************************************************

Na osnovu člana 46. stav 6. Zakona o budžetima u Federaciji Bosne i Hercegovine (“Službene novine Federacije
Bosne i Hercegovine”, broj:102/13, 9/14, 13/14, 8/15,91/15 i 102/15),člana 21. stav 1. tačka b) Zakona o lokalnoj samoupravi
Unsko-sanskog kantona („Službeni glasnik Unsko-sanskog kantona», broj: 8/11)  i člana 28. Statuta općine Bosanska Krupa
– prečišćeni tekst 1 (“Službeni glasnik općine Bosanska Krupa”, broj: 10/17), Općinsko vijeće općine Bosanska Krupa, na
prijedlog Općinskog načelnika, na svojoj XXIII-ćoj redovnoj sjednici održanoj dana 06.09. 2018. godine,   d o n o s i :



Petak , 07.09.2018.godine  / “Službeni glasnik općine Bosanska Krupa“ broj: 7.  / Strana 1081.

O   D   L   U   K   U
o  izmjeni i dopuni Odluke o izvršavanju Budžeta Općine Bosanska Krupa

za 2018. godinu

Član 1.

Ovom Odlukom vrši se izmjena i dopuna Odluke o izvršavanju Budžeta OpćineBosanska Krupa za 2018.godinu (u
daljnjem tekstu: Odluka u odgovarajućem padežu) (“Službeni glasnik Općine Bosanska Krupa”, broj:3/18, 6/18).

Član 2.

U članu 108. U stavu 1. Odluke interpukcijski znak „tačka“ se briše i dodaje se interpukcijski znak „zarez“ i riječi: „a
ukoliko po okončanju postupaka po javnim pozivima ostane slobodnih sredstava do visine planiranih sredstava ista se mogu
rasporediti na projekte mladih i NVO zaključkom Općinskog načelnika“.

Član 3.

Ova Odluka stupa na snagu danom objavljivanja u “Službenom glasniku Općine Bosanska Krupa”.

Broj: 01/V-02-5867-3-1 /18. PREDSJEDAVAJUĆI
Dana: 06.09.2018.godine OPĆINSKOG VIJEĆA

Tahir Nuhić s.r.
************************************************************************

Na osnovu člana  46. stav 4.  Zakona o plaćama i naknadama u organima vlasti Unsko-sanskog kantona
(„Službeni glasnik Unsko-sanskog kantona“, broj: 11/15 i 24/18)  i člana 28. Statuta općine Bosanska Krupa-prečišćen tekst
1 („Službeni glasnik Općine Bosanska Krupa“ broj: 10/17), po predhodno pribavljenom mišljenju Sindikalne organizacije
državnih službenika i namještenika organa uprave Bosanska Krupa broj: SO-I-5-1/18. od 03.09.2018. godine, na prijedlog
Općinskog načelnika, na XXIII-ćoj sjednici održanoj dana 06.09.2018. godine, donosi:

ODLUKU
o izmjenama Odluke o plaćama i naknadama uposlenika u općinskim organima Bosanska Krupa

Član 1.
Ovom Odlukom vrše se izmjene Odluke o plaćama i naknadama uposlenika u općinskim organima Bosanska

Krupa („Službeni glasnik Općine Bosanska Krupa“, broj:9/15), u daljem tekstu (Odluka-u odgovarajućem padežu).

Član 2.
U članu 1. u stavu 1.  tačka f) Odluke se briše.

Član 3.
U članu 2. u stavu 1.  u tački 5. Odluke riječi: “i zaposlenik“ se brišu i u tački 6. Istog člana riječi: „i zaposlenika“ se

brišu.
Član 4.

U nazivu Poglavlja II Odluke riječi: „i uposlenika po ugovoru o radu“ se brišu.

Član 5.
U članu 17. u stavu 1.  Odluke riječi: “i uposlenik po ugovoru o radu (u daljem tekstu: uposlenik)“ se brišu.

Član 6.
U članu 17.  stav 2.  Odluke se briše.

Član 7.
U članu 18. u stavu 1.  Odluke riječi: “i zaposlenika“ se brišu.

Član 8.
U članu 19. Odluke riječi: “Platni razred II-načelnik službe“ mijenjaju se riječima:“ Platni razred II – pomoćnik

načelnika“.
Član 9.

Član 20. mijenja se i glasi:
„Član 20.

(Platni razredi i koeficijenti za namještenike)

Utvrđuju se slijedeći platni razredi i kooeficijenti za plaće namještenika:



Petak , 07.09.2018.godine  / “Službeni glasnik općine Bosanska Krupa“ broj: 7.  / Strana 1082.

Platni razred Radno mjesto Koeficijent
I - šef unutrašnje organizacione jedinice (VŠS) 3,20
II - viši samostalni referent (VŠS) 3,10
III - samostalni referent (VŠS) 3,00
IV -viši referent (VKV radnik, SSS) 2,70
V - referent (SSS) KV radnik 2,60
VI - pomoćni radnik- nekvalificirani (NK radnik) 1,85

Član 10.
U članu 21. Odluke riječi: “odnosno zaposlenik“ se brišu.

Član 11.
U članu 22. Odluke stav 1. mijenja se i glasi:
„Dodatak na plaću po osnovu posebnih zakona (Zakon o zaštiti od požara i vatrogastvu, Zakon o matičnim

knjigama FBiH, Zakon o inspekcijama u FBiH) iznosi:
a) za inspektore od 20% od osnovne plaće;
b) za ostale poslove koji se vrše pod posebnim uvjetima određenim posebnim zakonom i aktom rukovodioca organa

upravedodatak na plaću se može odrediti od 10% do 30%.“

Član 12.
U članovima 23., 32. i 35. Odluke riječi: “odnosno zaposlenik“ se brišu.

Član 13.
U članovima 25., 26., 27., 28., 29., 30., 31., 33., 34. i 35.,  Odluke riječi: “i zaposlenik“ se brišu.

Član 14.
U članovima  32. i 35. Odluke riječi: “i zaposlenika“ se brišu.

Član 15.
U članu  33. Odluke riječi: “ili zaposlenika“ se brišu.

Član 16.
U članovima 35. i 36. Odluke riječi: “odnosno zaposlenika“ se brišu.

Član 17.
U članu  42. Odluke riječi: “odnosno zaposlenike“ se brišu.

Član 18.
Rukovodioci organa su dužni pravilnike o plaćama i naknadama uskladiti u rokovima i na način utvrđen Zakonom o

izmjenama Zakona o plaćama i naknadama u organima vlasti Unsko-sanskog kantona („Službeni glasnik Unsko-sanskog
kantona“, broj: 24/18) i ovom Odlukom.

Član 19.
Ova Odluka stupa na snagu danom objavljivanja u „Službenom glasniku Općine Bosanska Krupa“.

Broj: 01/V-02-5867-4-1 /18. PREDSJEDAVAJUĆI
Dana: 06.09.2018.godine OPĆINSKOG VIJEĆA

Tahir Nuhić s.r.
************************************************************************

Na osnovu člana 28. Statuta Općine Bosanska Krupa-prečišćen tekst 1 ("Službeni glasnik Općine Bosanska
Krupa", broj: 10/17), Općinsko vijeće općine Bosanska Krupa, na prijedlog Općinskog načelnika, na svojoj XXIII-ćoj sjednici
održanoj dana 06.09.2018.godine, d o n o s i:

O D L U K U
o izmjenama Odluke o rasporedu kreditnih sredstava na projekte putne infrastrukture

Član 1.
Ovom Odlukom vrši se izmjena Odluke o rasporedu kreditnih sredstava na projekte putne infrastrukture („Službeni

glasnik Općine Bosanska Krupa“, broj:3/18)-u daljem tekstu: Odluka – u odgovarajućem padežu.



Petak , 07.09.2018.godine  / “Službeni glasnik općine Bosanska Krupa“ broj: 7.  / Strana 1083.

Član 2.
U članu 1. Odluke mijenja se tabela i glasi:“

R/b Naziv putnog pravca Iznos

1. PROKOP 30.144,22
2. DOLOVI - PRVOMAJSKA 10.490,06
3. CESTA OD SPOJA SA RC DO ŠKOLE BAŠTRA 10.516,77
4. PISTALINE STARA ŠKOLA 19.989,52
5. ĆEHIĆI - LJUSINA 8.162,19
6. BEĆKANI PIŠTALINE 7.894,11
7. KOBILJNJAK 10.360,70
8. ZAHIROVIĆI 10.113,08
9. ODVOJAK 505. 12.005,42
10. ULICA BRANILACA GRADA – ODVOJAK II LIJEVO 11.417,01
11. DONJI RAMIĆI 10.343,06
12. PRVOMAJSKA 46.064,63
13. PERNA 70.000,00
14. TRKAČICE-MENIĆI 20.462,82
15. ULICA BRANILACA GRADA – ODVOJAK IV DESNO 21.909,07
16. MAHMIĆI - MEHICA LUKE 20.892,69
17. ULICA BRANILACA GRADA – ODVOJAK DESNO PREMA MEZARLUCIMA 10.594,68
18. KAJTEZI 10.303,89
19. TRG AVDE ĆUKA – REZERVOAR - HUM 18.221,77
20. ZALUG 23.022,73
21. DRENOVA GLAVICA 39.797,95
22. PIŠTALINE RC - NEZIROVAC 10.000,00
23. OTOKA CENTAR 12.703,84
24. VRLETNICA 29.318,78
25. BADIĆ - DZAJE 14.097,02
26. REGIONALNA CESTA - DŽAMIJA PIŠTALINE 28.368,45
27. KOLODVORSKA 15.000,00
28. PROHODAC 21.283,07
29. BEGOVO BRDO 8.122,04
30. VELIKI BADIĆ – ODVOJAK PORED REZERVOARA 10.396,56
31. GORNJA LJUSINA -JEZERSKI 25.082,63
32. ODVOJAK ULICE 511.SBBR NA SPOJU SA ULICOM RASIMA REDŽIĆA 45.837,08
33. ZAHUM 13.120,17
34. PRISTUPNA CESTA PREMA SRC ADE 10.594,12
35. TRNOVAC 10.351,21
36. PARKING KOD DOMA KULTURE BOSANSKA KRUPA 10.967,88
37. ĆATIĆI - IBRIĆI 21.847,33
38. ULICA UZUNE 10.631,52
39. MANDA – ODVOJAK DESNO 5.390,77
40. BEGIĆI-BALTIĆI 6.076,89
41. ODVOJAK TRGA ALIJE IZETBEGOVIĆA PREMA KEJU 4.054,51
42. TERAŠICE VELIKI BADIĆ 5.298,57
43. VELIKI RADIĆ 31.833,99
44. ZALUG - PUČENIK 10.551,54
45. BEGIĆI 10.218,99
46. PARKING ISPRED ZGRADE SP 38 22.700,16
47. TOČAK 6.091,26
48. BOSANSKA ULICA 10.250,45
49. MAŠINOVIĆI - LJUSINA 4.971,72
50. TARLA 20.327,66
51. HADŽIĆI - ŠEHITLUCI 11.112,39
52. ZALIN-DUBOVIK 48.168,85
53. ULICA 10. JULI 42.904,85
54. MALI RADIĆ 35.583,12
55. OSTRUŽNICA - LISNIK 10.000,00



Petak , 07.09.2018.godine  / “Službeni glasnik općine Bosanska Krupa“ broj: 7.  / Strana 1084.

56. DRVENI MOST 250.000,00
57. PROJEKTOVANJE 35.000,00
58. NADZOR NAD IZVOĐENJEM RADOVA 10.000,00

Član 3.
Ova Odluka stupa na snagu danom objave u „Službenom glasniku Općine Bosanska Krupa“.

Broj: 01/V-02-5867-5-1 /18. PREDSJEDAVAJUĆI
Dana: 06.09.2018.godine OPĆINSKOG VIJEĆA

Tahir Nuhić s.r.
************************************************************************

Na osnovu člana 28. Statuta općine Bosanska Krupa- prečišćen tekst 1 («Službeni glasnik Općine Bosanska
Krupa» broj: 10/17) i člana 101. Poslovnika o radu Općinskog vijeća prečišćen tekst (“Službeni glasnik općine
Bosanska Krupa”,broj: 10/17.) Općinsko vijeće, na prijedlog Klubova vijećnika, A SDA, SDP, DF i SBB, razmatralo je
Prijedlog rješenja o dodjeli općinskih priznanja povodom 17.septembra – Dana općine Bosanska
Krupa na XXIII-goj redovnoj  sjednici održanoj dana 06.09.2018. godine, donosi

Z  A  K  LJ  U  Č  A  K

Povodom 17. Septembra, Dana oslobođenja općine Bosanska Krupa, a na osnovu kriterija utvrđenih u Zakonu o
javnim priznanjima USK, Uredbi o utvrđivanju značajnih datuma USK i Odluke o općinskim priznanjima, Općinsko vijeće
općine Bosanska Krupa dodjeljuje Općinska priznanja kako slijedi:

PLAKETA „17. Septembar“, dodjeljuje se:

3. G-dinu Đemalu Bešić-Daci, za izuzetan doprinos u zaštiti životinja kroz svoju porodičnu firmu „
Veterinarska stanica Bešić“ sa pet zaposlenih dr.veterine.

4. G-đi  Džeraldini Marijanović- Đerica, za angažovanje na polju povratka izbjeglih i raseljenih lica
na području Bosne i Hercegovine i humanitarni rad u nevladinim organizacijama.

PLAKETA „Oslobodilaca Bosanske Krupe“ dodjeljuje se:

1. G-dinu Huseinu Gerzić –Džibri, ratnom vojnom invalidu, za doprinos u organizaciji otpora i zasluge u
odbrani i oslobađanju bosanskokrupske općine kroz jedinice 511 Slavne bbr.

2. G-dinu Edinu Pašalić, za izuzetan doprinos u odbrani i oslobađanju Općine Bosanska Krupa i države
Bosne i Hrcegovine od agresije.

ZAHVALNICA OPĆINE BOSANSKA KRUPA dodjeljuju se:

8. G-din Esadu ef Čataković, za izuzetan doprinos u razvoju i promovisanju Općine kroz razne projekte
od značaja za lokalnu zajednicu.

9. G-đici Sari Nuhić, izuzetno talentovanoj učenici JU“Opće gimnazije“Bosanska Krupa koja je na
takmičenju  na nivou države BiH  iz njemačkog jezika osvojila prvo mjesto i kao takva predstavljala našu zemlju na
„Internationale Deutsch Olympiade“u Freiburgu, Njemačka  gdje je osvojila  visoko treće mjesto i tako dostojno
predstavila svoj grad i svoju državu na međunarodnoj smotri znanja.

10.G-dinu Ekremu Mušić,  uzoritom građaninu naše Općine koji je svojim ličnim donacijama iskreno  i
nesebično  pomogao građanima naše općine  kao i vatrogasnom društvu iz Bosanske Otoke.

11.G-dinu Mirsadu Komić- Sarajliji, za izuzetan doprinos u odbrani i oslobađanju Općine Bosanska
Krupa i države Bosne i Hrcegovine.

12.Udruženju pčelara „Lipa“, za  izuzetan doprinos  i promociju  pčelarstva  općine Bosanska Krupa.
13.G-dinu Mirsadu Džajić, za  izuzetan doprinos  u oblasti sporta općine Bosanska Krupa.
14.G-dinu Ahmetu Dizdarević, za izuzetan doprinos u odbrani i oslobađanju Općine Bosanska Krupa i

države Bosne i Hrcegovine.

Broj: 01/V-02-5867-2 /18. PREDSJEDAVAJUĆI
Dana: 06.09.2018.godine OPĆINSKOG VIJEĆA

Tahir Nuhić s.r.
************************************************************************



Petak , 07.09.2018.godine  / “Službeni glasnik općine Bosanska Krupa“ broj: 7.  / Strana 1085.

Na osnovu člana 28. Statuta općine Bosanska Krupa- prečišćen tekst 1 («Službeni glasnik Općine Bosanska
Krupa» broj: 10/17) i člana 101. Poslovnika o radu Općinskog vijeća prečišćen tekst (“Službeni glasnik općine Bosanska
Krupa”,broj: 10/17.) Općinsko vijeće, na prijedlog Općinskog načelnika, razmatralo je Prijedlog Odluke o izmjeni i
dopuni Odluke o izvšavanju Budžeta Općine Bosanska Krupa na XXIII-goj redovnoj  sjednici održanoj dana
06.09.2018. godine, donosi

Z  A  K  LJ  U  Č  A  K

Prijedlog Odluke o izmjeni i dopuni Odluke o izvšavanju Budžeta Općine Bosanska Krupa
usvaja se u ponuđenom tekstu.

Broj: 01/V-02-5867-3 /18. PREDSJEDAVAJUĆI
Dana: 06.09.2018.godine OPĆINSKOG VIJEĆA

Tahir Nuhić s.r.
************************************************************************

Na osnovu člana 28. Statuta općine Bosanska Krupa- prečišćen tekst 1 («Službeni glasnik Općine Bosanska
Krupa» broj: 10/17) i člana 101. Poslovnika o radu Općinskog vijeća prečišćen tekst (“Službeni glasnik općine Bosanska
Krupa”,broj: 10/17.) Općinsko vijeće, na prijedlog Općinskog načelnika, razmatralo je Prijedlog Odluke o izmjenama
Odluke o plaćama i naknadama uposlenika u općinskim organima Bosanska Krupa na XXIII-goj redovnoj
sjednici održanoj dana 06.09.2018. godine, donosi

Z  A  K  LJ  U  Č  A  K

Prijedlog Odluke o izmjenama Odluke o plaćama i naknadama uposlenika u općinskim
organima Bosanska Krupa usvaja se u ponuđenom tekstu.

Broj: 01/V-02-5867-4 /18. PREDSJEDAVAJUĆI
Dana: 06.09.2018.godine OPĆINSKOG VIJEĆA

Tahir Nuhić s.r.
************************************************************************

Na osnovu člana 28. Statuta općine Bosanska Krupa- prečišćen tekst 1 («Službeni glasnik Općine Bosanska
Krupa» broj: 10/17) i člana 101. Poslovnika o radu Općinskog vijeća prečišćen tekst (“Službeni glasnik općine Bosanska
Krupa”,broj: 10/17.) Općinsko vijeće, na prijedlog Općinskog načelnika, razmatralo je Prijedlog Odluke o izmjenama
Odluke o rasporedu kreditnih sredstava na projekte putne infrastrukture na XXIII-goj redovnoj  sjednici
održanoj dana 06.09.2018. godine, donosi

Z  A  K  LJ  U  Č  A  K

Prijedlog Odluke o izmjenama Odluke o rasporedu kreditnih sredstava na projekte putne
infrastrukture se usvaja s tim da se iznos pod tačkom 13. Koji glasi:“33.822,01“zamjenjuje iznosom koji
glasi:“70.000,00“.

Broj: 01/V-02-5867-5/18. PREDSJEDAVAJUĆI
Dana: 06.09.2018.godine OPĆINSKOG VIJEĆA

Tahir Nuhić s.r.
************************************************************************

Na osnovu člana 28. Statuta općine Bosanska Krupa- prečišćen tekst 1 («Službeni glasnik Općine Bosanska
Krupa» broj: 10/17) i člana 101. Poslovnika o radu Općinskog vijeća prečišćen tekst (“Službeni glasnik općine Bosanska
Krupa”,broj: 10/17.) Općinsko vijeće razmatralo je Informaciju Policijske stanicu o stanju sigurnosti za mjesec
juni 2018. godine na XXIII-goj redovnoj  sjednici održanoj dana 06.09.2018. godine, donosi

Z  A  K  LJ  U  Č  A  K

Informacija Policijske stanicu o stanju sigurnosti za mjesec juni 2018. godine prima se k znanju.

Broj: 01/V-02-5867-6/18. PREDSJEDAVAJUĆI
Dana: 06.09.2018.godine OPĆINSKOG VIJEĆA

Tahir Nuhić s.r.
************************************************************************



Petak , 07.09.2018.godine  / “Službeni glasnik općine Bosanska Krupa“ broj: 7.  / Strana 1086.

AKTI OPĆINSKOG NAČELNIKA
Na osnovu člana 45. Statuta općine Bosanska Krupa-prečišćeni tekst 1 («Službeni glasnik općine Bosanska

Krupa» broj: 10/17), na prijedlog Službe za opću upravu i društvene djelatnosti, Općinski načelnik Općine Bosanska Krupa
donosi:

Z  A  K  L  J  U  Č  A  K
o utvrđivanju liste deficitarnih zanimanja

I
Utvrđuje se lista deficitarnih zanimanja za školsku 2018/19 godinu kako slijedi:

1. KV Stolar,
2. KV Zavarivač

II
Lista deficitarnih zanimanja se utvrđuje u saradnji sa JU Mješovita srednja škola „Safet Krupić“ Bos.Krupa, a u cilju

ostvarivanja prava na materijalna davanja –stipendije za učenike.
III

Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja.

Broj: 08-38-6095/18 OPĆINSKI NAČELNIK
Dana: 07.09.2018.godine Armin Halitović, dipl.ecc.s.r.

******************************************************************************
Na osnovu člana 45. Statuta Općine Bosanska Krupa - prečišćen tekst 1(„Službeni glasnik Općine Bosanska

Krupa“ br. 1/17) Općinski načelnik, putem Službe za opću upravu i društvene djelatnosti donosi:

R J E Š E N J E
o imenovanju komisije

I
Imenuje se Komisija za ocjenu projekata koje su dostavljene po ponovnom Javnom pozivu za su/finansiranje

projekata NVO sredstvima Budžeta općine Bosanska Krupa za 2018.godinu broj: 08-14-4926/18 od 09.07.2018. godine, u
sljedećem sastavu:

1.Amela Bobić, predsjednik
2.Katka Haskić , član
3.Zehida Gerzić, član
4.Refika Salihović , član
5.Asima  Skenderović ,član

II
Zadatak Komisije je da izvrši ocjenu projekata prema jedinstvenim kriterijima koji su objavljeni u gore navedenom

ponovnom Javnom pozivu.
III

Rok za ocjenu dostavljenih projekata i dostavljanje izvještaja Općinskom načelniku je
.

IV
Ovo Rješenje stupa na snagu danom donošenja i bit će objavljeno u “Službenom glasniku Općine Bosanska

Krupa”.

Broj: 08-38-4926/18 OPĆINSKI NAČELNIK
Dana: 03.08.2018.godine Armin Halitović, dipl.ecc.s.r.

******************************************************************************
Na osnovu člana 184.stav 1. tačka 6. Zakona o zaštiti i spašavanju ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih

nesreća („Službene novine Federacije BiH“, broj:39/03,22/06 i 43/10), člana 32.a.stav 2.tačka 1.Uredbe o jedinstvenoj
metodologiji za procjenu šteta od prirodnih i drugih nesreća („Službene novine Federacije BiH“,broj:75/04, 38/06 i 52/09) i
člana 3.Pravilnika o postupku, kriterijima i prioritetima za dodjelu jednokratne novčane pomoći građanima i pravnim licima za
saniranje nastalih šteta od djelovanja prirodnih i drugih nesreća („Službeni glasnik Općine Bosanska Krupa“,broj:10/10), na
prijedlog  Općinske komisije za procjenu šteta od 04.09.2018.godine, Općinski načelnik, donosi

O D L U K U
O DODJELI JEDNOKRATNE NOVČANE POMOĆI GRAĐANIMA I PRAVNIM LICIMA ZA SANIRANJE

NASTALE ŠTETE OD DJELOVANJA PRIRODNE NEPOGODE OLUJNOG VJETRA NA PODRUČJU OPĆINE
BOSANSKA KRUPA U PERIODU OD 10.12. DO 12.12.2017.GODINE

I



Petak , 07.09.2018.godine  / “Službeni glasnik općine Bosanska Krupa“ broj: 7.  / Strana 1087.

Ovom odlukom dodjeljuje se jednokratna novčana pomoć građanima i pravnim licima za saniranje nastale štete od
djelovanja prirodne nepogode olujnog vjetra na području općine Bosanska Krupa u periodu od 10.12. do 12.12.2017.godine.

II

Na osnovu procijenjene štete na materijalnim dobrima građana i pravnih lica od strane Općinske komisije za
procjenu šteta  i podnešenih zahtijeva za dodjelu jednokratne novčane pomoći za saniranje materijalnih šteta, Općina
Bosanska Krupa u skladu sa svojim mogućnostima i sredsvima dodijeljnim općini u vidu  interventne pomoći od
Kantonalne uprave civilne zaštite dodijeljuje građanima i pravni licima jednokratnu novčanu pomoć za saniranje materijalne
štete na građevinskim objektima u pojedinačnom iznosu, kako slijedi:

R/b Ime i prezime Adresa
Šteta na
građevinsk
om objektu

Iznos za
isplatu

Iznosi u KM
1. EKREM BEĆIREVIĆ Veliki Badić 1.089,00 1.089,00
2. SENAD PEĆANIN Zalin 95,00 95,00
3. SEJAD KOMIĆ Bos.Otoka-Varmazi 367,00 360,00

4. MUJO BEŠIĆ Ljusina 861,00 850,00
5. SALKIĆ MIRELA Veliki Badić bb 540,00 540,00
6. DŽEVAD SALKIĆ Veliki Badić 1.474,00 1.474,00
7. ĐEMAL GROŠIĆ Mirsada Crnkića br.20 315,00 315,00

III
Ova odluka  objavit će se u „Službenom glasniku Općine Bosanska Krupa“

O b r a z l o ž e n j e

Područje općine Bosanska Krupa zahvatila je prirodna nepogoda olujni vjetar u periodu od 10.12.do
12.12.2017.godine koji je učinio štete na materijalnim dobrima građana i pravnih lica.

Povodom navedene prirodne nepogode, na prijedlog Općinskog štaba civilne zaštite, akt broj:ŠCZ-44-65/17 od
12.12.2017.godine, Općinski načelnik proglašava stanje prirodne nesreće svojom odlukom, broj:06-44-9122/17 od
13.12.2017.godine koja se objavljuje putem medija i u Službenom glasniku Općine Bosanska Krupa te se istom pozivaju
fizička i pravna lica da podnesu prijave štete,  radi procjene iste, općinskom organu uprave putem Službe civilne zaštite na
propisanom PR-Š obrascu. Prijavu štete na građevinskom objektu općinskom organu uprave podnijela su fizička i pravna lica
uz izuzimanje lica kojima je već isplaćena šteta na tom dobru odlukom općinskog načelnika broj:06-14-4634/18 od
25.06.2018.godine:

R/b IME  I PREZIME ADRESA
1. ABDULAH NUHANOVIĆ Bosanska Otoka, Crkvina
2. FETO JEZERKIĆ Bosanska Otoka, Crkvina
3. SELVIR SALKIĆ Veliki Badić bb.
4. RASIM RAMIĆ Jezerski
5. RIFET ORAŠČANIN Pištaline  bb
6. SAIF NASIĆ Zalin polje
7. SEJAD SALKIĆ Veliki  Badić bb
8. MIRELA SALKIĆ Veliki  Badić
9. SEJAD KOMIĆ Bos.Otoka, Varmazi

10. AZIZ SALKIĆ Veliki  Badić
11. SAFET SALKIĆ Veliki  Badić
12. AHMET HADŽIĆ Reisa DŽ. Čauševića bb
13. DŽEVAD SALKIĆ Veliki  Badić
14. SUAD MAŠIĆ Hodžinac
15. ABDULAH BEŠIĆ Bos.Otoka-Ćevanuše
16. ADIS OSMANAGIĆ Kobiljnjak bb.
17. RAMIZA ALIJAGIĆ Hodžinac bb.
18. MUNIR BALTIĆ Pištaline 126.
19. OSMAN DŽAFEROVIĆ Zalug bb.
20. REFIK REDŽIĆ Zalug ,101.Muslimanska 17
21. MUJO BEŠIĆ Ljusina
22. HALID MAŠINOVIĆ Donja Ljusina



Petak , 07.09.2018.godine  / “Službeni glasnik općine Bosanska Krupa“ broj: 7.  / Strana 1088.

23. JASMIN PEĆANIN Velika Jasenica
24. SENAD PEĆANIN Zalin
25. ĐEMAL BEĆIREVIĆ Veliki Badić
26. BEĆO SALKIĆ Veliki Badić
27. EKREM BEĆIREVIĆ Veliki Badić
28. HUSEIN MULAHMETOVIĆ Arapuša
29. MIRSAD HUSKIĆ Bos.Krupa-Zgrada stara cvjećara
30. ĐEMAL GROŠIĆ Mirsada Crnkića br.20
31. MIRSAD MUSTEDANAGIĆ Perna-Pištaline
32. ILFAD MAHMUTOVIĆ Jezerski br 6.
33. EMIR MEHIĆ Bos.Otoka-Crkvina

Općinski načelnik je u ime općinskog organa uprave sve prijave dostavio Općinskoj komisiji za procjenu šteta
(dalje:Komisija) i od iste zatražio da izvrši procjenu šteta u skladu sa metodologijom utvrđenom Uredbom o jedinstvenoj
metodologiji za procjenu šteta od prirodnih i drugih nesreća (dalje:Uredba)(„Službene novine Federacije BiH“,broj:75/04,
38/06 i 52/09).

Komisija uz pomoć posebnih stručnih komisija, popisala je štete po prijavama i iste procijenila. Nakon procjene
štete Komisija sastavlja izvještaj u vidu elaborata sa svim podacima i dokumentima i dostavlja, u smislu člana 31. Uredbe,
Općinskom načelniku na kontrolu i upućivanje Općinskom vijeću na razmatranje i usvajanje.

Općinsko vijeće na svojoj 20-toj sjednici održanoj dana 30.03.2018.godini svojim zaključkom, broj:01/V-02-2354/18
od 30.03.2018.godine usvaja izvještaj. Obzirom da je Općina Bosanska Krupa tražila pomoć Kantonalne uprave civilne
zaštite u vidu intervente pomoći za saniranje posljedica šteta, izvještaj je dostavljen Kantonalnoj komisiji za procjenu šteta
radi kontrole ispravnosti primjene metodologije za procjenu šteta. Kantonalna komisija se nije oglasila na zahtjev Komisije niti
prvi put niti  na urgenciju Komisije do ostavljenog roka.

Nakon ovako provedenog pripremnog postupka Komisija utvrđuje konačne iznose procijenjene štete
08.06.2018.godine na osnovu kojeg Služba za civilnu i protupožarnu žaštitu i zajedničke poslove sastavlja pojedinačne
obavijesti građanima tj.fizičkim te pravnim licima dana 11.06.2018.godine i iste dostavlja svakom pojedinačnom fizičkom i
pravnom licu sa napomenom da mogu u smislu člana 6. Pravilnika o postupku, kriterijima i prioritetima za dodjelu
jednokratne novčane pomoći građanima i pravnim licima za saniranje nastalih šteta od djelovanja prirodnih i drugih nesreća
(„Službeni glasnik Općine Bosanska Krupa“,broj:10/10) aplicirati/podnijeti zahtjev za dodjelu jednokratne novčane pomoći za
saniranje predmetne štete, a  putem Radio Bosanska Krupa  ova lica također se  obaviještavaju da mogu podnijeti zahjev na
propisanom obrascu do 18.06.2018.godine.

Zahtjev za dodjelu jednoktarne novčane pomoći za saniranje štete prouzročene olujnim vjetrom na građevinskom
objektu u periodu od 10.12.do 12.12.2017.godine podnijela su sva lica koja su prijavila štetu i navedena su naprijed u
obrazloženju ove odluke.

Općinska komisija za procjenu šteta, u okviru svoje nadležnosti, dana 19.06.2018.godine pregledala je sve
zahtjeve, date podatke i priloženu dokumentaciju te upoznala se aktom Općinskog načelnika,  broj:01/N-14-int./18 od
13.06.2018.godine kao i sa Odlukom Općinskog štaba civilne zaštite, broj:ŠCZ-14-73/18 od 13.06.2018.godine te
konstatirala da ima dovoljno  elemenata za utvrđivanja prijedloga odluke o dodjeli jednokratne novčane pomoći fizičkim i
pravnim licima koja su podnijela zahtjev za dodjelu pomoći. Komisija je konstatirala da je na ime dodjele pomoći na
raspolaganju iznos u visini ukupno procijenjene štete kod svih prijavilaca šteta tako da je utvrdila prijedlog iznosa pomoći u
visini procijenjene štete kod svakog pojedinačnog prijavioca i u visini podnesenog zahtjeva osim kod aplikanta Sejada
Komić, šteta procijenjena u iznosu od 367,00 KM, stim da se odobrava isplata pomoći u visini podnešenog zahtjeva od
360,00 KM, kao i kod aplikanta Muje Bešića šteta procijenjena na iznos od 861,00 KM a odobrava se isplata u visini
podnešenog zahtjeva od 850,00 KM.

Zahtjevima  za pomoć u saniranju šteta na građevinskom objektu/objektima je udovoljeno ovom odlukom i to onim
aplikantima na osnovu  dokumentacije koju je pribavila od Službe za prostorno uređenje,imovinsko-pravne i geodetske
poslove na svoj zahtjev broj:06-44-sl/18 od 25.06.2018.godine i  odgovora te službe aktom broj:04-30-sl/18 od
28.06.2018.godine i priloženih posjedovnih listova  za aplikante kojim dokazuju posjedovno stanje, te na osnovu naknadno
dostavljene dokumentacije koju je od aplikanata direktno zatražila Komisija.Nakon ovako pribavljenih informacija i
dokumenata Komisija je utvrdila da aplikanti u dispozitivu ove Odluke  ispunjavaju uvjete utvrđene Pravinikom o postupku,
kriterijima i prioritetima za dodjelu jednokratne novčane pomoći građanima i pravnim licima za saniranje nastalih šteta od
djelovanja prirodnih i drugih nesreća.Ostalim  aplikantima se ostavlja mogućnost da dostave dokaze o vlasništvu oštećenog
objekta te dozvolu za građenje koji su uvjet za dodjelu jednokratne novčane pomoći za saniranje štete na objektu u smislu
Pravinika o postupku, kriterijima i prioritetima za dodjelu jednokratne novčane pomoći građanima i pravnim licima za
saniranje nastalih šteta od djelovanja prirodnih i drugih nesreća.

Nakon ovako provedenog postupka donešena je odluka kao u dispozitivu.



Petak , 07.09.2018.godine  / “Službeni glasnik općine Bosanska Krupa“ broj: 7.  / Strana 1089.

PRAVNA POUKA: Na ovu odluku može se uložiti prigovor  Komisiji za zaštitu ljudskih prava i građanskih sloboda i
ravnopravnost spolova radi zaštite prava u roku od 15 dana od dana prijema ove odluke. Prigovor  se podnosi neposredno
putem prijemne kancelarije općinskog organa uprave, preporučeno putem pošte ili na zapisnik putem Službe za civilnu i
protupožarnu zaštitu izajedničke poslove.

Broj: 06-14-4634/18 OPĆINSKI NAČELNIK
Dana: 05.09.2018.godine Armin Halitović, dipl.ecc.s.r.

******************************************************************************
Na osnovu člana 184.stav 1.tačka 6.Zakona o zaštiti i spašavanju ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih

nesreća („Službene novine Federacije BiH“, broj: 39/03, 22/06 i 43/10), Plana korištenja sredstava ostvarenih po osnovu
posebne naknade za zaštitu i spašavanje u 2018.godini,Odluke o proglašenju stanja prirodne nesreće na području općine
Bosanska Krupa uzrokovane naglim topljenjem snijega, obilnim kišnim oborinama i pojavom klizišta, broj:06-44-2208/18 od
19.03.2018.godine, tačke VI.stav 3.Odluke o uvjetima i načinu korištenja sredstava ostvarenih po osnovu posebne
naknade za zaštitu od prirodnih i drugih nesreća („Službene novine Federacije BiH“,broj:4/12 i 80/13), na prijedlog Službe
za civilnu i protivpožarnu zaštitu i zajedničke poslove, broj:06/1-14-sl/18 od 21.06.2018.godine, Općinski štab civilne
zaštite, donosi:

O D L U K U
o korištenju sredstava posebne naknade na ime  izvedenih radova stabilizacije klizišta na lokalitetu Kozarice u MZ

Mahmić selo i sanacije dijela puta u MZ Halkići kao direktne posljedice prirode nepogode
I

Odobrava se korištenje sredstava posebne naknade za zaštitu i spašavanje od prirodnih i drugih nesreća utvrđenih
Planom korištenja sredstava ostvarenih po osnovu posebne naknade za zaštitu i spašavanje u 2018.godini, a na osnovu
Odluke o proglašenju stanja prirodne nesreće na području općine Bosanska Krupa uzrokovane naglim topljenjem snijega,
obilnim kišnim oborinama i pojavom klizišta, broj:06-44-2208/18 od 19.03.2018.godine, iz namjene određene članom
184.stav 1.tačke 6.Zakona o zaštiti i spašavanju ljudi i materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća („Službene novine
Federacije BiH“, broj: 39/03, 22/06 i 43/10) ) i tačkom VI.stav 1.podtačka 2.Odluke o uvjetima i načinu korištenja sredstava
ostvarenih po osnovu posebne naknade za zaštitu od prirodnih i drugih nesreća („Službene novine Federacije BiH“,broj:
4/12 i 80/13): na ime pružanja pomoći za ublažavanje i otklanjanje direktne posljedice prirodne nesreće klizišta na
lokalitetu Kozarice u MZ Mahmić selo i vododerine na dijelu puta u MZ Halkići a za izvedene sanacione radove, u iznosu
od:

5.806,05 (slovima:pethiljadaosamstotinašest i 05/00)KM.
II

Sredstva iz tačke I.ove Odluke  koristit će se u svrhu plaćanja izvedenih radova po „Prvoj privremenoj situaciji“
izođača radova “KOV-GRAD“d.o.o Bužim,Mrazovac 326 broj:00-0-79/18 od 31.05.2018.godine koja glasi na iznos od
25.806,05 KM, a u iznosu od 5.806,05 KM.

III
Isplata sredstava iz tačke I.ove Odluke izvršit će se sa podračuna – Namjenska sredstva za zaštitu od nesreća (koja

se vode na posebnom transakcijskom računu broj: 3385302261208517 kod Uni Credit banke).
IV

Za realizaciju ove Odluke zadužuju se Služba za financije i Služba za civilnu i protupožarnu zaštitu i zajedničke
poslove Jedinstvenog općinskog organa uprave Općine Bosanska Krupa svaka u okviru svoga djelokruga poslova.

V
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja i objavit će se u „Službenom glasniku Općine Bosanska Krupa“.

Broj: ŠCZ-14-74/18 OPĆINSKI NAČELNIK
Dana: 25.06.2018.godine Armin Halitović, dipl.ecc.s.r.

******************************************************************************
USTAVNI SUD FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE

Bosna i Hercegovina
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE

USTAVNI SUD
FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE

Broj: U-56/17
Sarajevo, 05.06.2018. godine

Ustavni sud Federacije Bosne i Hercegovine, odlučujući o zahtjevu za rješavanje po predočenom ustavnom pitanju
Kantonalnog suda u Bihaću u vezi sa utvrđivanjem ustavnosti Odluke o naknadi za korištenje javnog dobra u vlasništvu
Opštine Bosanska Krupa, na osnovu člana 26. stav 1. Zakona o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i
Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, br.: 6/95 i 37/03), a u vezi sa članom 41. stav 2. alineja 1. Poslovnika



Petak , 07.09.2018.godine  / “Službeni glasnik općine Bosanska Krupa“ broj: 7.  / Strana 1090.

Ustavnog suda Federacije Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, br.: 40/10 i 18/16), na sjednici održanoj
dana  05.06.2018. godine, donio je:

R J E Š E NJ E

1. Odbacuje se zahtjev za rješavanje po predočenom ustavnom pitanju Kantonalnog suda u Bihaću u vezi utvrđivanja
ustavnosti Odluke o naknadi za korištenje javnog dobra u vlasništvu Opštine Bosanska Krupa (“Službeni glasnik
Opštine Bosanska Krupa“, br.: 5/12, 4/15 i 5/16), jer u ostavljenom roku, podnosilac zahtjeva nije otklonio
nedostatke na koje mu je ukazano.

2. Rješenje objaviti u „Službenim novinama Federacije BiH“ i „Službenom glasniku Opštine Bosanska Krupa“.

O b r a z l o ž e nj e

1. Podnosilac zahtjeva i predmet zahtjeva

Kantonalni sud u Bihaću (u daljem tekstu: podnosilac zahtjeva) podneskom broj: 01 0 U 012758 17 U od
22.09.2017. godine, dopunjen dana 24.10.2017. godine, koji su zaprimljeni u Ustavnom sudu Federacije Bosne i Hercegovine
(u daljem tekstu: Ustavni sud Federacije) dana 29.09.2017. godine i 27.10.2017. godine, dostavio je zahtjev za rješavanje po
ustavnom pitanju u vezi sa utvrđivanjem ustavnosti Odluke o naknadi za korištenje javnog dobra u vlasništvu Opštine
Bosanska Krupa (u daljem tekstu: osporena Odluka).

U smislu člana IV.C.3.10.(4) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine Kantonalni sud u Bihaću je ovlašten za
postavljanje ustavnog pitanja.

2. Stranke u postupku

U skladu sa članom 39. stav 2. Zakona o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine, u ovom
predmetu stranke u postupku su: Kantonalni sud u Bihaću, kao podnosilac zahtjeva, Opštinsko vijeće Opštine Bosanska
Krupa, kao donosilac osporene Odluke, Komisija za zaštitu ljudskih prava, građanskih sloboda i ravnopravnosti spolova
Opštinskog vijeća Opštine Bosanska Krupa i JKP Čistoća d.o.o. Cazin.

3. Bitni navodi podnosioca zahtjeva

Podnosilac zahtjeva je u podnesku broj: 01 0 U 012758 17 U od 22.09.2017. godine, koji je zaprimljen u Ustavnom
sudu Federacije dana 29.09.2017. godine dostavio zahtjev za utvrđivanje ustavnosti osporene Odluke. U predmetnom
zahtjevu je navedeno da je pred Kantonalnim sudom u Bihaću u toku postupak rješavanja upravnog spora broj 01 0 U 012758
17 U, pokrenutog po tužbi tužioca JKP Čistoća d.o.o. Cazin, protiv rješenja tužene Komisije za zaštitu ljudskih prava,
građanskih sloboda i ravnopravnosti spolova Opštinskog vijeća Opštine Bosanska Krupa broj: UP-2-05-14-11-1/17 od
28.07.2017. godine. Podnosilac zahtjeva navodi da se pred tim sudom pojavilo ustavno pitanje da li je osporena Odluka u
skladu sa Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine. Nadalje ističe da se ocjena ustavnosti odnosi na odredbe osporene
Odluke kojim je tužilac doveden u nepovoljan položaj, s obzirom na činjenicu da predmetno zemljište nema status javnog
dobra u skladu sa Zakonom o stvarnim pravima („Službene novine Federacije BiH“, br.: 66/13 i 100/13). Ističe da se ocjena
ustavnosti, iz tužbenih navoda tužioca iznesenih u tužbi, odnosi na član 1. Odluke o naknadi za korištenje javnog dobra u
vlasništvu Opštine Bosanska Krupa i član 1. Odluke o dopunama Odluke o naknadi za korištenje javnog dobra u vlasništvu
Opštine Bosanska Krupa. Nadalje je navedeno da koristeći ustavna ovlaštenja iz člana IV.C.3.10. (4) i Amandmana XIV na
Ustav Federacije Bosne i Hercegovine, Kantonalni sud u Bihaću podnosi zahtjev za utvrđenje ustavnosti osporene Odluke.
Podnosilac zahtjeva ističe da je Zakonom o pripadnosti javnih prihoda u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine
Federacije BiH, br.: 22/06, 43/08, 22/09, 35/14 i 94/15) propisano da jedinicama lokalne samouprave - opštinama pripadaju
javni prihodi i to: naknade i takse u skladu sa propisima jedinica lokalne samouprave (član 13c. Zakona), drugi prihodi
predviđeni zakonom i drugim propisima Federacije Bosne i Hercegovine, kantona i jedinica lokalne samouprave (član 13h.
Zakona), te da opštinska vijeća donose propise kojima se uređuje visina naknada na osnovu korištenja i uređenja zemljišta,
kao visina drugih naknada, novčanih kazni i taksi u njihovoj nadležnosti (član 13. stav 3. Zakona). Navodi se da je osporena
Odluka donesena na osnovu Zakona o pripadnosti javnih prihoda u Federaciji Bosne i Hercegovine i Zakona o lokalnoj
samoupravi Unsko-sanskog kantona („Službeni glasnik Unsko-sanskog kantona“, broj: 8/11). Podnosilac zahtjeva nadalje
ističe da tužilac predlaže da Kantonalni sud u Bihaću pred Ustavnim sudom Federacije pokrene ustavno pitanje radi ocjene
ustavnosti spornih odredaba osporene Odluke, a na osnovu koje je donesna pobijana drugostepena odluka. Uz zahtjev je
dostavljena osporena Odluka.

4. Postupak ispitivanja procesnih pretpostavki za odlučivanje

Ustavni sud Federacije je aktom broj: U-56/17 od 06.10.2017. godine zatražio od podnosioca zahtjeva da u roku od
15 dana od dana prijema tog akta, precizira svoj zahtjev, sa jasno datim uputama i na koji način, te da ukoliko podnosilac
zahtjeva konkretni predmet predoči Ustavnom sudu Federacije, da istovremeno dostavi i spis predmeta tog upravnog spora.

U tom aktu, je navedeno da će se u slučaju nepostupanja na navedeni način Ustavni sud Federacije postupak nastaviti
saglasno relevantnim odredbama Zakona o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine i Poslovnikom
Ustavnog suda Federacije Bosne i Hercegovine.

Poneskom broj: 01 0 U 012758 17 U od 24.10.2017. godine, Kantonalni sud u Bihaću je izvršio preciziranje zahtjeva.
U podnesku kojim precizira zahtjev, podnosilac ponovno konstatuje da je tužilac JKP „Čistoća“ d.o.o. Cazin podnio tužbu
radi poništenja konačnog akta tužene – Komisije za zaštitu ljudskih prava, građanskih sloboda i ravnopravnosti spolova
Opštinskog vijeća Opštine Bosanska Krupa. broj: UP-2-05-14-11-1/17 od 28.07.2017. godine, te da se postupak po tužbi i
dalje vodi. Podnosilac zahtjeva navodi da je tužilac u tužbi predložio da se pred Ustavnim sudim Federacije pokrene pitanje



Petak , 07.09.2018.godine  / “Službeni glasnik općine Bosanska Krupa“ broj: 7.  / Strana 1091.

ustavnosti osporavane Odluke, a u skladu sa ustavnim ovlaštenjima iz člana IV.C.3.10. (4) i Amandmana XIV na Ustav
Federacije Bosne i Hercegovine, a što je taj sud i učinio.

5. Relevantno pravo

A. Ustav Federacije Bosne i Hercegovine

Čan IV.C.3.10.(4)
(4) Ustavni sud odlučuje i o ustavnim pitanjima koja mu predoči Vrhovni sud ili neki kantonalni sud a koja se

pojave u toku postupka pred tim sudom.

Član IV.C.3.11.
Kada Vrhovni sud, ili kantonalni sud, u toku postupka koji se vodi pred sudom, smatraju da odgovarajući zakon

nije u skladu sa ovim ustavom, obustavit će postupak i predočiti predmet Ustavnom sudu u skladu sa članom IV.C.10.
(3).

B. Zakon o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine
(„Službene novine Federacije BiH“, br.: 6/95 i 37/03)

Član 26. stav 1.
Ustavni sud na sjednici bez rasprave odlučuje o odbacivanju zahtjeva kad nije nadležan za odlučivanje o zahtjevu, kad

podnosilac zahtjeva nije ovlašten za pokretanje postupka, kad zahtjev nije podnesen u zakonom predviđenom roku, kad je
Ustavni sud o toj stvari već odlučio ili kad ne postoje druge procesne pretpostavke za odlučivanje o suštini stvari.

Član 36.
Zahtjev za ocjenjivanje ustavnosti treba da sadrži naziv ustava kantona, zakona ili drugog propisa organa federalne,

kantonalne ili opštinske vlasti (u daljem tekstu: ustav kantona, zakon ili drugi propis) i naznaku odredaba koje se osporavaju,
kao i ustavno pitanje koje se pojavilo u toku postupka pred Vrhovnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine, Sudom za
ljudska prava ili kantonalnim sudom, te ako je propis objavljen i naziv i broj službenog glasila u kome je objavljen, odredbu
Ustava za koju se smatra da je povrijeđena; navode, činjenice i dokaze na kojima se zahtjev zasniva; druge podatke i priloge
od značaja za ocjenjivanje ustavnosti i potpis ovlaštenog lica, ovjeren pečatom podnosioca zahtjeva.

C. Poslovnik Ustavnog suda Federacije Bosne i Hercegovine
(„Službene novine Federacije BiH“, br.: 40/10 i 18/16)

Član 4. stav 1.
Dopune podnesaka, imenovanje zastupnika i određivanje lica  za prijem pismena

Kada je podnesak nepotpun ili nerazumljiv, ili ne sadrži podatke neophodne za vođenje postupka, zatražit će se od
podnosioca da u određenom roku nedostatke otkloni i upozoriti na posljedice neotklanjanja.

Član 41. st.1. i 2.
Rješenje o odbacivanju zahtjeva

Kad Sud na sjednici bez javne rasprave donosi rješenje o odbacivanju zahtjeva pridržavat će se razloga navedenih u
članu 26. stav 1. Zakona i rješenje zasnivati samo na jednom razlogu, ukoliko Sud ne odluči drugačije.

Ako ne postoje druge procesne pretpostavke za odlučivanje o biti stvari, osim onih izričito navedenih u stavu 1.
člana 26. Zakona, u rješenju se izričito navodi o kojim se procesnim pretpostavkama radi. Te druge pretpostavke mogu biti,
naročito:

 da u ostavljenom roku podnosilac nije otklonio nedostatke na koje mu je ukazano ili ih nije otklonio onako kako
mu je naloženo,

 da osporeni opšti akt nije na snazi,
 da se radi o zahtjevu o kojem je Sud već odlučio ili da se radi o zahtjevu iste pravne i činjenične prirode u kojem je

Sud već zauzeo stanovište i sl.

6. Činjenično stanje i stav Ustavnog suda Federacije

Na osnovu navoda iz zahtjeva i priložene dokumentacije u spisu, te pravnih propisa relevantnih za odlučivanje u
ovom predmetu, utvrđeno je sljedeće:

Odluku o naknadi za korištenje javnog dobra u vlasništvu Opštine Bosanska Krupa donijelo je Opštinsko vijeće
Opštine Bosanska Krupa, koja je objavljena u “Službenom glasniku Opštine Bosanska Krupa“, br.: 5/12, 4/15 i 5/16. U
konkretnom slučaju radi se o upravnom sporu broj: 01 0 U 012758 17 U pokrenut po tužbi tužioca JKP Čistoća d.o.o. Cazin
protiv drugostepenog rješenja tužene Komisije za zaštitu ljudskih prava, građanskih sloboda i ravnopravnosti spolova
Opštinskog vijeća Opštine Bosanska Krupa. Podnosilac zahtjeva je dostavio zahtjev za rješavanje ustavnog pitanja, u kojem
kao relevantne propise navodi Zakon o pripadnosti javnih prihoda u Federaciji Bosne i Hercegovine i Zakon o lokalnoj
samoupravi Unsko-sanskog kantona koji su osnov za donošenje osporene Odluke. Podnosilac zahtjeva nije naveo nikakvo
obrazloženje, činjenice ni razloge bitne za rješavanje ovog ustavno – sudskog predmeta, a imajući u vidu odredbe člana 36.
Zakona o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine koji su ga opredijelili da osporena Odluka nije u



Petak , 07.09.2018.godine  / “Službeni glasnik općine Bosanska Krupa“ broj: 7.  / Strana 1092.

skladu sa Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine. Iz zahtjeva je vidljivo da podnosilac zahtjeva postupa po prijedlogu
tužioca iz tužbe u upravnom sporu koji se vodi pred tim sudom.

Imajući u vidu činjenicu da podnosilac zahtjeva u svom zahtjevu nije precizno označio odredbe osporavane Odluke za
koje smatra da su u suprotnosti sa Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine, kao niti naveo razloge, činjenice i dokaze na
kojima zasniva tvrdnju o neustavnosti osporene Odluke, to je Ustavni sud Federacije od podnosioca zahtjeva aktom broj: U-
56/17 od 06.10.2017. godine naložio preciziranje i dopunu podnesenog zahtjeva.

U dopuni zahtjeva od 24.10.2017. godine, podnosilac zahtjeva je istakao da je postupajući po tužbi tužioca pred
Ustavnim sudom Federacije pokrenuo postupak utvrđivanja ustavnosti osporene Odluke, u skladu sa ustavnim ovlaštenjima
iz člana IV.C.3.10. (4) i Amandmana XIV na Ustav Federacije Bosne i Hercegovine, te da je tužilac mišljenja, a što je
Kantonalni sud u Bihaću prihvatio, da je osporenom Odlukom tužilac doveden u nepovoljan položaj, radi čega pitanje
ustavnosti te Odluke smatra prethodnim pitanjem koje se pojavilo u toku postupanja po tužbi tužioca. U svojoj dopuni
zahtjeva, podnosilac zahtjeva i dalje svoj zahtjev ne koncipira na način kako mu je to Ustavni sud Federacije ukazao u svom
aktu br. U-56/17 od 06.10.2017. godine.

Naime, u kompletnom zahtjevu i dopuni zahtjeva elaborira se ono što u tužbi navodi tužilac kojeg podnosilac zahtjeva
označava kao lice koje je pokretač postupka pred Ustavnim sudom Federacije iz razloga što je taj prijedlog iznesen u tužbi.
Na osnovu iznesenog može se zaključiti da podnosilac zahtjeva nije postupio po jasnim odredbama Zakona o postupku pred
Ustavnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine, odnosno da nije obrazložio svoj stav i iznio dokaze i činjenice na kojim
zasniva ustavno pitanje što znači da nije otklonio nedostatke na koje mu je ukazano.

Kako u ostavljenom roku Kantonalni sud u Bihaću nije otklonio nedostatke, to je u skladu sa članom 26. stav 1.
Zakona o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine, a u vezi sa članom 41. stav 2. alineja 1.
Poslovnika Ustavnog suda Federacije Bosne i Hercegovine,  doneseno rješenje kao u izreci.

Ovo rješenje Ustavni sud Federacije donio je jednoglasno u sastavu: Aleksandra Martinović, predsjednica Suda, Vesna
Budimir, Mirjana Čučković, dr.sc. Šahbaz Džihanović,  prof. dr. Edin Muminović, dr.sc. Kata Senjak i Mladen Srdić, sudije
Suda.

Predsjednica
Ustavnog suda Federacije

Bosne i Hercegovine
Aleksandra Martinović

*************************************************
Bosna i Hercegovina

FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE
USTAVNI SUD

FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE

Broj: U-56/17
Sarajevo, 05.06.2018. godine

Ustavni sud Federacije Bosne i Hercegovine, odlučujući o zahtjevu za rješavanje po predočenom ustavnom pitanju
Kantonalnog suda u Bihaću u svezi s utvrđivanjem ustavnosti Odluke o naknadi za korištenje javnog dobra u vlasništvu
Općine Bosanska Krupa, na temelju članka 26. stavak 1. Zakona o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i
Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, br.: 6/95 i 37/03), a u svezi s člankom 41. stavak 2. alineja 1. Poslovnika
Ustavnog suda Federacije Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, br.: 40/10 i 18/16), na sjednici održanoj
dana 05.06.2018. godine, donio je:

R J E Š E NJ E

1. Odbacuje se zahtjev za rješavanje po predočenom ustavnom pitanju Kantonalnog suda u Bihaću u svezi
utvrđivanja ustavnosti Odluke o naknadi za korištenje javnog dobra u vlasništvu Općine Bosanska Krupa
(“Službeni glasnik Općine Bosanska Krupa“, br.: 5/12, 4/15 i 5/16), jer u ostavljenom roku, podnositelj
zahtjeva nije otklonio nedostatke na koje mu je ukazano.

2. Rješenje objaviti u „Službenim novinama Federacije BiH“ i „Službenom glasniku Općine Bosanska Krupa“.

O b r a z l o ž e nj e

1.Podnositelj zahtjeva i predmet zahtjeva

Kantonalni sud u Bihaću (u daljnjem tekstu: podnositelj zahtjeva) podneskom broj: 01 0 U 012758 17 U od
22.09.2017. godine, dopunjen dana 24.10.2017. godine, koji su zaprimljeni u Ustavnom sudu Federacije Bosne i Hercegovine
(u daljnjem tekstu: Ustavni sud Federacije) dana 29.09.2017. godine i 27.10.2017. godine, dostavio je zahtjev za rješavanje
po ustavnom pitanju u svezi s utvrđivanjem ustavnosti Odluke o naknadi za korištenje javnog dobra u vlasništvu Općine
Bosanska Krupa (u daljnjem tekstu: osporena Odluka).

U smislu članka IV.C.3.10.(4) Ustava Federacije Bosne i Hercegovine Kantonalni sud u Bihaću je ovlašten za
postavljanje ustavnog pitanja.

2. Stranke u postupku



Petak , 07.09.2018.godine  / “Službeni glasnik općine Bosanska Krupa“ broj: 7.  / Strana 1093.

Sukladno s člankom 39. stavak 2. Zakona o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine, u ovom
predmetu stranke u postupku su: Kantonalni sud u Bihaću, kao podnositelj zahtjeva, Općinsko vijeće Općine Bosanska
Krupa, kao donositelj osporene Odluke, Povjerenstvo za zaštitu ljudskih prava, građanskih sloboda i ravnopravnosti spolova
Općinskog vijeća Općine Bosanska Krupa i JKP Čistoća d.o.o. Cazin.

3. Bitni navodi podnositelja zahtjeva

Podnositelj zahtjeva je u podnesku broj: 01 0 U 012758 17 U od 22.09.2017. godine, koji je zaprimljen u Ustavnom
sudu Federacije dana 29.09.2017. godine dostavio zahtjev za utvrđivanje ustavnosti osporene Odluke. U predmetnom
zahtjevu je navedeno da je pred Kantonalnim sudom u Bihaću u tijeku postupak rješavanja upravnog spora broj 01 0 U
012758 17 U, pokrenutog po tužbi tužitelja JKP Čistoća d.o.o. Cazin, protiv rješenja tuženog Povjerenstva za zaštitu ljudskih
prava, građanskih sloboda i ravnopravnosti spolova Općinskog vijeća Općine Bosanska Krupa broj: UP-2-05-14-11-1/17 od
28.07.2017. godine. Podnositelj zahtjeva navodi da se pred tim sudom pojavilo ustavno pitanje da li je osporena Odluka
sukladna sa Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine. Nadalje ističe da se ocjena ustavnosti odnosi na odredbe osporene
Odluke kojim je tužitelj doveden u nepovoljan položaj, s obzirom na činjenicu da predmetno zemljište nema status javnog
dobra sukladno sa Zakonom o stvarnim pravima („Službene novine Federacije BiH“, br.: 66/13 i 100/13). Ističe da se ocjena
ustavnosti, iz tužbenih navoda tužitelja iznesenih u tužbi, odnosi na članak 1. Odluke o naknadi za korištenje javnog dobra u
vlasništvu Općine Bosanska Krupa i članak 1. Odluke o dopunama Odluke o naknadi za korištenje javnog dobra u vlasništvu
Općine Bosanska Krupa. Nadalje je navedeno da koristeći ustavna ovlaštenja iz članka IV.C.3.10. (4) i Amandmana XIV na
Ustav Federacije Bosne i Hercegovine, Kantonalni sud u Bihaću podnosi zahtjev za utvrđenje ustavnosti osporene Odluke.
Podnositelj zahtjeva ističe da je Zakonom o pripadnosti javnih prihoda u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine
Federacije BiH, br.: 22/06, 43/08, 22/09, 35/14 i 94/15) propisano da jedinicama lokalne samouprave - općinama pripadaju
javni prihodi i to: naknade i pristojbe sukladno s propisima jedinica lokalne samouprave (članak 13c. Zakona), drugi prihodi
predviđeni zakonom i drugim propisima Federacije Bosne i Hercegovine, kantona i jedinica lokalne samouprave (članak 13h.
Zakona), te da općinska vijeća donose propise kojima se uređuje visina naknada na temelju korištenja i uređenja zemljišta,
kao visina drugih naknada, novčanih kazni i pristojbi u njihovoj nadležnosti (članak 13. stavak 3. Zakona). Navodi se da je
osporena Odluka donesena na temelju Zakona o pripadnosti javnih prihoda u Federaciji Bosne i Hercegovine i Zakona o
lokalnoj samoupravi Unsko-sanskog kantona („Službeni glasnik Unsko-sanskog kantona“, broj: 8/11). Podnositelj zahtjeva
nadalje ističe da tužitelj predlaže da Kantonalni sud u Bihaću pred Ustavnim sudom Federacije pokrene ustavno pitanje radi
ocjene ustavnosti spornih odredaba osporene Odluke, a na temelju koje je donesna pobijana drugostupanjska odluka. Uz
zahtjev je dostavljena osporena Odluka.

4. Postupak ispitivanja procesnih pretpostavki za odlučivanje

Ustavni sud Federacije je aktom broj: U-56/17 od 06.10.2017. godine zatražio od podnositelja zahtjeva da u roku od
15 dana od dana prijema tog akta, precizira svoj zahtjev, s jasno datim uputama i na koji način, te da ukoliko podnositelj
zahtjeva konkretni predmet predoči Ustavnom sudu Federacije, da istovremeno dostavi i spis predmeta tog upravnog spora.

U tom aktu, je navedeno da će se u slučaju nepostupanja na navedeni način Ustavni sud Federacije postupak nastaviti
suglasno relevantnim odredbama Zakona o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine i Poslovnikom
Ustavnog suda Federacije Bosne i Hercegovine.

Poneskom broj: 01 0 U 012758 17 U od 24.10.2017. godine, Kantonalni sud u Bihaću je izvršio preciziranje zahtjeva.
U podnesku kojim precizira zahtjev, podnositelj ponovno konstatira da je tužitelj JKP „Čistoća“ d.o.o. Cazin podnio tužbu
radi poništenja konačnog akta tuženog – Povjerenstva za zaštitu ljudskih prava, građanskih sloboda i ravnopravnosti spolova
Općinskog vijeća Općine Bosanska Krupa. broj: UP-2-05-14-11-1/17 od 28.07.2017. godine, te da se postupak po tužbi i
dalje vodi. Podnositelj zahtjeva navodi da je tužitelj u tužbi predložio da se pred Ustavnim sudim Federacije pokrene pitanje
ustavnosti osporavane Odluke, a sukladno sa ustavnim ovlaštenjima iz članka IV.C.3.10. (4) i Amandmana XIV na Ustav
Federacije Bosne i Hercegovine, a što je taj sud i učinio.

5. Relevantno pravo

D. Ustav Federacije Bosne i Hercegovine

Čanak IV.C.3.10.(4)
(4) Ustavni sud odlučuje i o ustavnim pitanjima koja mu predoči Vrhovni sud ili neki kantonalni sud a koja se

pojave u tijeku postupka pred tim sudom.

Članak IV.C.3.11.
Kada Vrhovni sud, ili kantonalni sud, u tijeku postupka koji se vodi pred sudom, smatraju da odgovarajući zakon

nije sukladan sa ovim ustavom, obustavit će postupak i predočiti predmet Ustavnom sudu sukladno s člankom IV.C.10.
(3).

E. Zakon o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine
(„Službene novine Federacije BiH“, br.: 6/95 i 37/03)

Članak 26. stavak 1.
Ustavni sud na sjednici bez rasprave odlučuje o odbacivanju zahtjeva kad nije nadležan za odlučivanje o zahtjevu, kad

podnositelj zahtjeva nije ovlašten za pokretanje postupka, kad zahtjev nije podnesen u zakonom predviđenom roku, kad je
Ustavni sud o toj stvari već odlučio ili kad ne postoje druge procesne pretpostavke za odlučivanje o suštini stvari.



Petak , 07.09.2018.godine  / “Službeni glasnik općine Bosanska Krupa“ broj: 7.  / Strana 1094.

Članak 36.
Zahtjev za ocjenjivanje ustavnosti treba da sadrži naziv ustava kantona, zakona ili drugog propisa organa federalne,

kantonalne ili općinske vlasti (u daljnjem tekstu: ustav kantona, zakon ili drugi propis) i naznaku odredaba koje se
osporavaju, kao i ustavno pitanje koje se pojavilo u tijeku postupka pred Vrhovnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine,
Sudom za ljudska prava ili kantonalnim sudom, te ako je propis objavljen i naziv i broj službenog glasila u kome je objavljen,
odredbu Ustava za koju se smatra da je povrijeđena; navode, činjenice i dokaze na kojima se zahtjev temelji; druge podatke i
priloge od značaja za ocjenjivanje ustavnosti i potpis ovlaštene osobe, ovjeren pečatom podnositelja zahtjeva.

F. Poslovnik Ustavnog suda Federacije Bosne i Hercegovine
(„Službene novine Federacije BiH“, br.: 40/10 i 18/16)

Članak 4. stavak 1.
Dopune podnesaka, imenovanje zastupnika i određivanje osobe  za prijem pismena

Kada je podnesak nepotpun ili nerazumljiv, ili ne sadrži podatke neophodne za vođenje postupka, zatražit će se od
podnositelja da u određenom roku nedostatke otkloni i upozoriti na posljedice neotklanjanja.

Članak 41. st.1. i 2.
Rješenje o odbacivanju zahtjeva

Kad Sud na sjednici bez javne rasprave donosi rješenje o odbacivanju zahtjeva pridržavat će se razloga navedenih u
članku 26. stavak 1. Zakona i rješenje temeljiti samo na jednom razlogu, ukoliko Sud ne odluči drugačije.

Ako ne postoje druge procesne pretpostavke za odlučivanje o biti stvari, osim onih izričito navedenih u stavku 1.
članka 26. Zakona, u rješenju se izričito navodi o kojim se procesnim pretpostavkama radi. Te druge pretpostavke mogu biti,
posebice:

 da u ostavljenom roku podnositelj nije otklonio nedostatke na koje mu je ukazano ili ih nije otklonio onako kako
mu je naloženo,

 da osporeni opći akt nije na snazi,
 da se radi o zahtjevu o kojem je Sud već odlučio ili da se radi o zahtjevu iste pravne i činjenične prirode u kojem je

Sud već zauzeo stanovište i sl.

6. Činjenično stanje i stav Ustavnog suda Federacije

Na temelju navoda iz zahtjeva i priložene dokumentacije u spisu, te pravnih propisa relevantnih za odlučivanje u
ovom predmetu, utvrđeno je sljedeće:

Odluku o naknadi za korištenje javnog dobra u vlasništvu Općine Bosanska Krupa donijelo je Općinsko vijeće Općine
Bosanska Krupa, koja je objavljena u “Službenom glasniku Općine Bosanska Krupa“, br.: 5/12, 4/15 i 5/16. U konkretnom
slučaju radi se o upravnom sporu broj: 01 0 U 012758 17 U pokrenut po tužbi tužitelja JKP Čistoća d.o.o. Cazin protiv
drugostupanjskog rješenja tuženog Povjerenstva za zaštitu ljudskih prava, građanskih sloboda i ravnopravnosti spolova
Općinskog vijeća Općine Bosanska Krupa. Podnositelj zahtjeva je dostavio zahtjev za rješavanje ustavnog pitanja, u kojem
kao relevantne propise navodi Zakon o pripadnosti javnih prihoda u Federaciji Bosne i Hercegovine i Zakon o lokalnoj
samoupravi Unsko-sanskog kantona koji su temelj za donošenje osporene Odluke. Podnositelj zahtjeva nije naveo nikakvo
obrazloženje, činjenice ni razloge bitne za rješavanje ovog ustavno – sudskog predmeta, a imajući u vidu odredbe članka 36.
Zakona o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine koji su ga opredijelili da osporena Odluka nije
sukladna sa Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine. Iz zahtjeva je vidljivo da podnositelj zahtjeva postupa po prijedlogu
tužitelja iz tužbe u upravnom sporu koji se vodi pred tim sudom.

Imajući u vidu činjenicu da podnositelj zahtjeva u svom zahtjevu nije precizno označio odredbe osporavane Odluke za
koje smatra da su u suprotnosti sa Ustavom Federacije Bosne i Hercegovine, kao niti naveo razloge, činjenice i dokaze na
kojima temelji tvrdnju o neustavnosti osporene Odluke, to je Ustavni sud Federacije od podnositelja zahtjeva aktom broj: U-
56/17 od 06.10.2017. godine naložio preciziranje i dopunu podnesenog zahtjeva.

U dopuni zahtjeva od 24.10.2017. godine, podnositelj zahtjeva je istakao da je postupajući po tužbi tužitelja pred
Ustavnim sudom Federacije pokrenuo postupak utvrđivanja ustavnosti osporene Odluke, sukladno sa ustavnim ovlaštenjima
iz članka IV.C.3.10. (4) i Amandmana XIV na Ustav Federacije Bosne i Hercegovine, te da je tužitelj mišljenja, a što je
Kantonalni sud u Bihaću prihvatio, da je osporenom Odlukom tužitelj doveden u nepovoljan položaj, radi čega pitanje
ustavnosti te Odluke smatra prethodnim pitanjem koje se pojavilo u tijeku postupanja po tužbi tužitelja. U svojoj dopuni
zahtjeva, podnositelj zahtjeva i dalje svoj zahtjev ne koncipira na način kako mu je to Ustavni sud Federacije ukazao u svom
aktu br. U-56/17 od 06.10.2017. godine.

Naime, u kompletnom zahtjevu i dopuni zahtjeva elaborira se ono što u tužbi navodi tužitelj kojeg podnositelj zahtjeva
označava kao osobu koja je pokretač postupka pred Ustavnim sudom Federacije iz razloga što je taj prijedlog iznesen u tužbi.
Na temelju iznesenog može se zaključiti da podnositelj zahtjeva nije postupio po jasnim odredbama Zakona o postupku pred
Ustavnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine, odnosno da nije obrazložio svoj stav i iznio dokaze i činjenice na kojim
temelji ustavno pitanje što znači da nije otklonio nedostatke na koje mu je ukazano.

Kako u ostavljenom roku Kantonalni sud u Bihaću nije otklonio nedostatke, to je sukladno s člankom 26. stavak 1.
Zakona o postupku pred Ustavnim sudom Federacije Bosne i Hercegovine, a u svezi s člankom 41. stavak 2. alineja 1.
Poslovnika Ustavnog suda Federacije Bosne i Hercegovine,  doneseno rješenje kao u izreci.



Petak , 07.09.2018.godine  / “Službeni glasnik općine Bosanska Krupa“ broj: 7.  / Strana 1095.

Ovo rješenje Ustavni sud Federacije donio je jednoglasno u sastavu: Aleksandra Martinović, predsjednica Suda, Vesna
Budimir, Mirjana Čučković, dr.sc. Šahbaz Džihanović,  prof. dr. Edin Muminović, dr.sc. Kata Senjak i Mladen Srdić, suci
Suda.

Predsjednica
Ustavnog suda Federacije

Bosne i Hercegovine
Aleksandra Martinović

**********************************************
Босна и Херцеговина

ФЕДЕРАЦИЈА БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ
УСТАВНИ СУД

ФЕДЕРАЦИЈЕ БОСНЕ И ХЕРЦЕГОВИНЕ

Број: У-56/17
Сарајево, 05.06.2018. године

Уставни суд Федерације Босне и Херцеговине, одлучујући о захтјеву за рјешавање по предоченом уставном
питању Кантоналног суда у Бихаћу у вези са утврђивањем уставности Одлуке о накнади за коришћење јавног добра
у власништву Општине Босанска Крупа, на основу члана 26. став 1. Закона о поступку пред Уставним судом
Федерације Босне и Херцеговине („Службене новине Федерације БиХ“, бр.: 6/95 и 37/03), а у вези са чланом 41. став
2. алинеја 1. Пословника Уставног суда Федерације Босне и Херцеговине („Службене новине Федерације БиХ“, бр.:
40/10 и 18/16), на сједници одржаној дана  05.06.2018. године, донио је:

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Одбацује се захтјев за рјешавање по предоченом уставном питању Кантоналног суда у Бихаћу у вези
утврђивања уставности Одлуке о накнади за коришћење јавног добра у власништву Општине Босанска
Крупа (“Службени гласник Општине Босанска Крупа“, бр.: 5/12, 4/15 и 5/16), јер у остављеном року,
подносилац захтјева није отклонио недостатке на које му је указано.

2. Рјешење објавити у „Службеним новинама Федерације БиХ“ и „Службеном гласнику Општине
Босанска Крупа“.

О б р а з л о ж е њ е

1. Подносилац захтјева и предмет захтјева

Кантонални суд у Бихаћу (у даљем тексту: подносилац захтјева) поднеском број: 01 0 У 012758 17 У од
22.09.2017. године, допуњен дана 24.10.2017. године, који су запримљени у Уставном суду Федерације Босне и
Херцеговине (у даљем тексту: Уставни суд Федерације) дана 29.09.2017. године и 27.10.2017. године, доставио је
захтјев за рјешавање по уставном питању у вези са утврђивањем уставности Одлуке о накнади за коришћење јавног
добра у власништву Општине Босанска Крупа (у даљем тексту: оспорена Одлука).

У смислу члана IV.Ц.3.10.(4) Устава Федерације Босне и Херцеговине Кантонални суд у Бихаћу је овлашћен за
постављање уставног питања.

2. Странке у поступку

У складу са чланом 39. став 2. Закона о поступку пред Уставним судом Федерације Босне и Херцеговине, у
овом предмету странке у поступку су: Кантонални суд у Бихаћу, као подносилац захтјева, Општинско вијеће
Општине Босанска Крупа, као доносилац оспорене Одлуке, Комисија за заштиту људских права, грађанских слобода
и равноправности сполова Општинског вијећа Општине Босанска Крупа и ЈКП Чистоћа д.о.о. Цазин.

3. Битни наводи подносиоца захтјева

Подносилац захтјева је у поднеску број: 01 0 У 012758 17 У од 22.09.2017. године, који је запримљен у
Уставном суду Федерације дана 29.09.2017. године доставио захтјев за утврђивање уставности оспорене Одлуке. У
предметном захтјеву је наведено да је пред Кантоналним судом у Бихаћу у току поступак рјешавања управног спора
број 01 0 У 012758 17 У, покренутог по тужби тужиоца ЈКП Чистоћа д.о.о. Цазин, против рјешења тужене Комисије
за заштиту људских права, грађанских слобода и равноправности сполова Општинског вијећа Општине Босанска
Крупа број: УП-2-05-14-11-1/17 од 28.07.2017. године. Подносилац захтјева наводи да се пред тим судом појавило
уставно питање да ли је оспорена Одлука у складу са Уставом Федерације Босне и Херцеговине. Надаље истиче да
се оцјена уставности односи на одредбе оспорене Одлуке којим је тужилац доведен у неповољан положај, сa
обзиром на чињеницу да предметно земљиште нема статус јавног добра у складу са Законом о стварним правима
(„Службене новине Федерације БиХ“, бр.: 66/13 и 100/13). Истиче да се оцјена уставности, из тужбених навода
тужиоца изнесених у тужби, односи на члан 1. Одлуке о накнади за коришћење јавног добра у власништву Општине
Босанска Крупа и члан 1. Одлуке о допунама Одлуке о накнади за коришћење јавног добра у власништву Општине



Petak , 07.09.2018.godine  / “Službeni glasnik općine Bosanska Krupa“ broj: 7.  / Strana 1096.

Босанска Крупа. Надаље је наведено да користећи уставна овлашћења из члана IV.Ц.3.10. (4) и Амандмана XIV на
Устав Федерације Босне и Херцеговине, Кантонални суд у Бихаћу подноси захтјев за утврђење уставности оспорене
Одлуке. Подносилац захтјева истиче да је Законом о припадности јавних прихода у Федерацији Босне и Херцеговине
(„Службене новине Федерације БиХ, бр.: 22/06, 43/08, 22/09, 35/14 и 94/15) прописано да јединицама локалне
самоуправе - општинама припадају јавни приходи и то: накнаде и таксе у складу са прописима јединица локалне
самоуправе (члан 13ц. Закона), други приходи предвиђени законом и другим прописима Федерације Босне и
Херцеговине, кантона и јединица локалне самоуправе (члан 13х. Закона), те да општинска вијећа доносе прописе
којима се уређује висина накнада на основу кориштења и уређења земљишта, као висина других накнада, новчаних
казни и такси у њиховој надлежности (члан 13. став 3. Закона). Наводи се да је оспорена Одлука донесена на основу
Закона о припадности јавних прихода у Федерацији Босне и Херцеговине и Закона о локалној самоуправи Унско-
санског кантона („Службени гласник Унско-санског кантона“, број: 8/11). Подносилац захтјева надаље истиче да
тужилац предлаже да Кантонални суд у Бихаћу пред Уставним судом Федерације покрене уставно питање ради
оцјене уставности спорних одредаба оспорене Одлуке, а на основу које је донесна побијана другостепена одлука. Уз
захтјев је достављена оспорена Одлука.

4. Поступак испитивања процесних претпоставки за одлучивање

Уставни суд Федерације је актом број: У-56/17 од 06.10.2017. године затражио од подносиоца захтјева да у
року од 15 дана од дана пријема тог акта, прецизира свој захтјев, са јасно датим упутама и на који начин, те да
уколико подносилац захтјева конкретни предмет предочи Уставном суду Федерације, да истовремено достави и спис
предмета тог управног спора.

У том акту, је наведено да ће се у случају непоступања на наведени начин Уставни суд Федерације поступак
наставити сагласно релевантним одредбама Закона о поступку пред Уставним судом Федерације Босне и
Херцеговине и Пословником Уставног суда Федерације Босне и Херцеговине.

Понеском број: 01 0 У 012758 17 У од 24.10.2017. године, Кантонални суд у Бихаћу је извршио прецизирање
захтјева. У поднеску којим прецизира захтјев, подносилац поновно констатује да је тужилац ЈКП „Чистоћа“ д.о.о.
Цазин поднио тужбу ради поништења коначног акта тужене – Комисије за заштиту људских права, грађанских
слобода и равноправности сполова Општинског вијећа Општине Босанска Крупа. број: УП-2-05-14-11-1/17 од
28.07.2017. године, те да се поступак по тужби и даље води. Подносилац захтјева наводи да је тужилац у тужби
предложио да се пред Уставним судим Федерације покрене питање уставности оспораване Одлуке, а у складу са
уставним овлашћењима из члана IV.Ц.3.10. (4) и Амандмана XIV на Устав Федерације Босне и Херцеговине, а што је
тај суд и учинио.

5. Релевантно право

G. Устав Федерације Босне и Херцеговине

Чан IV.Ц.3.10.(4)
(4) Уставни суд одлучује и о уставним питањима која му предочи Врховни суд или неки кантонални суд а

која се појаве у току поступка пред тим судом.

Члан IV.Ц.3.11.
Када Врховни суд, или кантонални суд, у току поступка који се води пред судом, сматрају да одговарајући

закон није у складу са овим уставом, обуставит ће поступак и предочити предмет Уставном суду у складу са
чланом IV.Ц.10. (3).

H. Закон о поступку пред Уставним судом Федерације Босне и Херцеговине
(„Службене новине Федерације БиХ“, бр.: 6/95 и 37/03)

Члан 26. став 1.
Уставни суд на сједници без расправе одлучује о одбацивању захтјева кад није надлежан за одлучивање о захтјеву,

кад подносилац захтјева није овлаштен за покретање поступка, кад захтјев није поднесен у законом предвиђеном
року, кад је Уставни суд о тој ствари већ одлучио или кад не постоје друге процесне претпоставке за одлучивање о
суштини ствари.

Члан 36.
Захтјев за оцјењивање уставности треба да садржи назив устава кантона, закона или другог прописа органа

федералне, кантоналне или општинске власти (у даљем тексту: устав кантона, закон или други пропис) и назнаку
одредаба које се оспоравају, као и уставно питање које се појавило у току поступка пред Врховним судом
Федерације Босне и Херцеговине, Судом за људска права или кантоналним судом, те ако је пропис објављен и назив
и број службеног гласила у коме је објављен, одредбу Устава за коју се сматра да је повријеђена; наводе, чињенице и
доказе на којима се захтјев заснива; друге податке и прилоге од значаја за оцјењивање уставности и потпис
овлашћеног лица, овјерен печатом подносиоца захтјева.

I. Пословник Уставног суда Федерације Босне и Херцеговине
(„Службене новине Федерације БиХ“, бр.: 40/10 и 18/16)

Члан 4. став 1.
Допуне поднесака, именовање заступника и одређивање лица  за пријем

писмена



Petak , 07.09.2018.godine  / “Službeni glasnik općine Bosanska Krupa“ broj: 7.  / Strana 1097.

Када је поднесак непотпун или неразумљив, или не садржи податке неопходне за вођење поступка,
затражит ће се од подносиоца да у одређеном року недостатке отклони и упозорити на посљедице неотклањања.

Члан 41. ст.1. и 2.
Рјешење о одбацивању захтјева

Кад Суд на сједници без јавне расправе доноси рјешење о одбацивању захтјева придржават ће се разлога
наведених у члану 26. став 1. Закона и рјешење заснивати само на једном разлогу, уколико Суд не одлучи другачије.

Ако не постоје друге процесне претпоставке за одлучивање о бити ствари, осим оних изричито наведених у
ставу 1. члана 26. Закона, у рјешењу се изричито наводи о којим се процесним претпоставкама ради. Те друге
претпоставке могу бити, нарочито:

 да у остављеном року подносилац није отклонио недостатке на које му је указано или их није отклонио
онако како му је наложено,

 да оспорени општи акт није на снази,
 да се ради о захтјеву о којем је Суд већ одлучио или да се ради о захтјеву исте правне и чињеничне природе

у којем је Суд већ заузео становиште и сл.

6. Чињенично стање и став Уставног суда Федерације

На основу навода из захтјева и приложене документације у спису, те правних прописа релевантних за
одлучивање у овом предмету, утврђено је сљедеће:

Одлуку о накнади за коришћење јавног добра у власништву Општине Босанска Крупа донијело је Општинско
вијеће Општине Босанска Крупа, која је објављена у “Службеном гласнику Општине Босанска Крупа“, бр.: 5/12, 4/15
и 5/16. У конкретном случају ради се о управном спору број: 01 0 У 012758 17 У покренут по тужби тужиоца ЈКП
Чистоћа д.о.о. Цазин против другостепеног рјешења тужене Комисије за заштиту људских права, грађанских слобода
и равноправности сполова Општинског вијећа Општине Босанска Крупа. Подносилац захтјева је доставио захтјев за
рјешавање уставног питања, у којем као релевантне прописе наводи Закон о припадности јавних прихода у
Федерацији Босне и Херцеговине и Закон о локалној самоуправи Унско-санског кантона који су основ за доношење
оспорене Одлуке. Подносилац захтјева није навео никакво образложење, чињенице ни разлоге битне за рјешавање
овог уставно – судског предмета, а имајући у виду одредбе члана 36. Закона о поступку пред Уставним судом
Федерације Босне и Херцеговине који су га опредијелили да оспорена Одлука није у складу са Уставом Федерације
Босне и Херцеговине. Из захтјева је видљиво да подносилац захтјева поступа по приједлогу тужиоца из тужбе у
управном спору који се води пред тим судом.

Имајући у виду чињеницу да подносилац захтјева у свом захтјеву није прецизно означио одредбе оспораване
Одлуке за које сматра да су у супротности са Уставом Федерације Босне и Херцеговине, као нити навео разлоге,
чињенице и доказе на којима заснива тврдњу о неуставности оспорене Одлуке, то је Уставни суд Федерације од
подносиоца захтјева актом број: У-56/17 од 06.10.2017. године наложио прецизирање и допуну поднесеног захтјева.

У допуни захтјева од 24.10.2017. године, подносилац захтјева је истакао да је поступајући по тужби тужиоца
пред Уставним судом Федерације покренуо поступак утврђивања уставности оспорене Одлуке, у складу са уставним
овлашћењима из члана IV.Ц.3.10. (4) и Амандмана XИВ на Устав Федерације Босне и Херцеговине, те да је тужилац
мишљења, а што је Кантонални суд у Бихаћу прихватио, да је оспореном Одлуком тужилац доведен у неповољан
положај, ради чега питање уставности те Одлуке сматра претходним питањем које се појавило у току поступања по
тужби тужиоца. У својој допуни захтјева, подносилац захтјева и даље свој захтјев не конципира на начин како му је
то Уставни суд Федерације указао у свом акту бр. У-56/17 од 06.10.2017. године.

Наиме, у комплетном захтјеву и допуни захтјева елаборира се оно што у тужби наводи тужилац којег
подносилац захтјева означава као лице које је покретач поступка пред Уставним судом Федерације из разлога што је
тај приједлог изнесен у тужби. На основу изнесеног може се закључити да подносилац захтјева није поступио по
јасним одредбама Закона о поступку пред Уставним судом Федерације Босне и Херцеговине, односно да није
образложио свој став и изнио доказе и чињенице на којим заснива уставно питање што значи да није отклонио
недостатке на које му је указано.

Како у остављеном року Кантонални суд у Бихаћу није отклонио недостатке, то је у складу са чланом 26. став
1. Закона о поступку пред Уставним судом Федерације Босне и Херцеговине, а у вези са чланом 41. став 2. алинеја 1.
Пословника Уставног суда Федерације Босне и Херцеговине,  донесено рјешење као у изреци.

Ово рјешење Уставни суд Федерације донио је једногласно у саставу: Александра Мартиновић, предсједница
Суда, Весна Будимир, Мирјана Чучковић, др сц. Шахбаз Џихановић,  проф. др Един Муминовић, др сц. Ката Сењак
и Младен Срдић, судије Суда.

Предсједница
Уставног суда Федерације

Босне и Херцеговине
Александра Мартиновић

**************************************


	naslovna glasnik 7 18 pdf.pdf
	Sadržaj 7 18 pdf.pdf
	Glasnik 7 18 pdf.pdf

